
 
 
 

 
C.F. e P.IVA 03553370044 

 
Sede legale: Piazza Guglielmo Marconi, 5 – 12020 Frassino (CN) � Telefono 0175.970611 � Fax 0175.970650 
www.unionevallevaraita.it � pec: unionemontanavaraita@legalmail.it � e-mail: segreteria@unionevallevaraita.it 

 

 

Prot. 0003355 

Frassino, lì 29 settembre 2016 

 
DECRETO N°  05 
  

 

IL VICE PRESIDENTE 
 
Dato atto che da alcuni giorni è cessato dal servizio il direttore-segretario, per 
collocamento a riposo, e occorre disporre un assetto organizzativo provvisorio per 
consentire il disbrigo delle attività ordinarie e l’assunzione di atti amministrativi; 

Dato atto che, per quanto a conoscenza (incontro con Direttore-segretario collocato a 
riposo, in data 19 settembre) non risultano esservi posizioni organizzative presso 
l’ente; 

Dato atto che il venir meno della presenza del Direttore-segretario comporta 
comunque la necessità di supporto esterno, considerato che l’ente ad oggi dispone 
ancora di soli tre dipendenti, di cui un funzionario area tecnica, un funzionario 
turismo e cultura, un istruttore amministrativo; 

Considerato che tale supporto deve esplicarsi per tutti gli ambiti necessari, fino alla 
definizione di nuovo assetto; 

Acquisita la disponibilità del Comune di Costigliole Saluzzo, e dato atto che 
l’assegnazione, secondo le intercorse intese, è strettamente funzionale alla 
prosecuzione e avvio di attività associate da parte dell’Unione; tempo per tempo si 
valuteranno le iniziative necessarie, tenuto conto della necessità di assicurare il buon 
andamento dell’attività amministrativa sia presso il Comune di Costigliole, sia di 
assicurare la continuità dei servizi presso l’Unione, con attivazione delle gestioni 
associate; 

Dato atto che può procedersi adottando misure temporanee consistenti nell’accordo 
con il Comune di Costigliole Saluzzo, per l’utilizzo congiunto di risorse umane ai 
sensi dell’art. 14 del CCNL 22/01/2004 individuate nella figura dell’Arch. Moi 
Giuseppe; 

 

Risposta Vs. nota  prot. _______________ 

Rif. ns. prot. prec. ___________________ 
 

 

 

 



Considerati gli orientamenti giurisprudenziali (ex multis, Corte d’Appello Firenze, 
28.1.2005 n. 90; Cassazione, sez. I civile, 30.3.2015, n. 6367) in ordine 
all’attribuzione/non attribuzione di incarico di posizione organizzativa;  

Considerato che l’attribuzione all’arch. Giuseppe MOI dell’incarico di responsabile di 
servizio si reputa soluzione organizzativa preferibile, in quanto: 

- il medesimo già svolge funzioni di responsabile di PO avendo nell’ambito 
operativo anche  servizi svolti in convenzione tra più enti (centrale unica di 
committenza tra Comuni della Valle Varaita); 

- il curriculum professionale del funzionario evidenzia, oltre al possesso di laurea in 
architettura, abilitazioni professionali e comprovata esperienza di responsabile di 
servizio pluriennale per l’ambito tecnico di Comune; 

- non sussistono, quali dipendenti di ruolo dell’ente, altri soggetti in possesso di 
laurea in ambito tecnico e nello stesso tempo/oppure in possesso di esperienza di 
responsabile di servizio per ambito tecnico generale di ente locale; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione in tal senso, in data 22 
settembre 2016; 

Ritenuto di disporre in via provvisoria a tale assetto; 

D E C R E T A 
 

- Di nominare responsabile di servizio presso questo Ente il funzionario Giuseppe 
MOI, in comando ex art. 14 CCNL 22.1.2004 dal Comune di Costigliole Saluzzo, 
per gli ambiti operativi generali, esclusa responsabilità di datore di lavoro ex d. 
lgs. 81/2008 ed escluse funzioni di responsabile anticorruzione e trasparenza 
nonché escluse funzioni di nucleo di valutazione (la cui attribuzione sarà disposta 
a parte), fino a ridefinizione assetto organizzativo (comunque con rivalutazione 
della situazione al 31.12.2016), e  fino alla individuazione di altri soggetti per 
ambiti specifici, in tal caso restando in capo al funzionario la responsabilità per 
l’esclusivo ambito tecnico (escluse funzioni di datore di lavoro ex d. lgs. N. 
81/2008); 

- Di dare atto che il trattamento economico accessorio, in attesa di eventuale 
specifica pesatura per le funzioni dell’Unione, resta quello in essere presso il  
Comune di Costigliole Saluzzo, al quale vengono rimborsati i costi relativi; 

- Il funzionario predetto è altresì individuato quale incaricato del trattamento dei 
dati personali ai sensi e per gli effetti d. lgs. N. 196/2003 s.m.i., conformandosi 
alle disposizioni tutte di legge e in essere per quanto disciplinato dall’ente. 

 

 

IL VICE PRESIDENTE 
RINAUDO dott.ssa Milva 
-documento firmato digitalmente- 

 


